
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

 

 N. 29 DEL 17/12/2024 
 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2025/2027.           

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero 
si è riunito in sessione ordinaria in modalità mista teleconferenza/ presenza in Varallo, presso la sede 
dell’Unione Montana dei Comuni della  Valsesia – Corso Roma n. 35,  disposto dal Presidente, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, il Consiglio dell’Unione Montana dei 
Comuni della Valsesia. 
 
Assume la Presidenza il Vice Presidente Geom. Daffara Alberto con l’assistenza del Segretario Dr.ssa 
Carla Prina Cerai . 
 
Sono presenti i Signori: 

 

1. PIETRASANTA FRANCESCO No 20. NUNZIATA FRANCESCO Sì 

2. BAINGIU ANNA Sì 21. OSTI MAURO Sì 

3. BARBAGLIA MICHELE No 22. PATROSSO MARIA CRISTINA Sì 

4. BERTOLINI VITTORIO Sì 23. PRINO PIER LUIGI Sì 

5. BORDIN MATTEO Sì 24. RIOLO RENATO No 

6. CHIARA LUCA Sì 25. ROTTA ALEX Sì 

7. DEBERNARDI FRANCO No 26. SACCHI ROBERTO LUIGI Sì 

8. DEBERNARDI LUCA Sì 27. UFFREDI MORENO No 

9. DEBLASI MARCO Sì 28.             

10. DEMILIANI MAURO Sì 29.             

11. DI RIENZO LEONARDO Sì 30.   

12. FERRARIS DAVIDE Sì 31.   

13. FERRARIS PAOLO No 32.   

14. FIORONE WALTER No 33.   

15. GAGLIARDINI GIACOMO Sì 34.   

16. GATTI MASSIMO No 35.   

17. GILARDONE GIACOMO Sì 36.   

18. GIUBERTONI MIRIAM No 37.   

19. LANZONI PAOLA Sì    

 
PRESENTI N°.  18    ASSENTI N°.  9 
Sono presenti gli Assessori Ferla Attilio e Rosa Donatella 



IL CONSIGLIO 

 

 

 

 

Premesso che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali”, prevede:  

 all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche 

e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi 

contabili generali e applicati;  

 all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del bilancio 

di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio 

Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di 

contabilità;  

 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D. Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126 recante disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili;  

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25/7/2023, recante disposizioni circa 

il ciclo della programmazione di Bilancio;  

 

Richiamate:  

 la deliberazione di Consiglio n. 19 del 30.9.2024, con la quale è stato presentato al Consiglio 

il Documento Unico di Programmazione DUPS 2025/2027 approvato dalla Giunta con 

deliberazione n. 79 del 30.9.2024, contenente, altresì la programmazione dei lavori pubblici 

2025/2027;  

 la deliberazione della Giunta  n. 96 del 21.11.2024, con la quale è stata deliberata la nota di 

aggiornamento al DUPS 2025/2027, ai fini della successiva presentazione ed approvazione da parte 

del Consiglio;  

 

Atteso che la Giunta, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nella nota di 

aggiornamento al DUPS, con propria Deliberazione n. 98 in data 21.11.2024, esecutiva, ha 

approvato lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 di cui all’art. 11 del D.Lgs. 

n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;  

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al Bilancio di Previsione 

risultano allegati i seguenti documenti:  

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuna 

annualità di Bilancio;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

f) i parametri per individuazione enti strutturalmente deficitari;  

g) il piano degli indicatori e dei risultati attesi;  

h) la nota integrativa al bilancio;  

 



Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 97 in data 21.11.2024, relativa all’approvazione delle 

tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di competenza, 

nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;  

 

Di dare atto, inoltre che le schede relative al piano triennale delle opere pubbliche 2025/2027, al 

piano triennale dei servizi e delle forniture e il calcolo della capacità assunzionale dell’Ente, 

risultano contenute all’interno del DUP approvato con deliberazione n. 96 del 21.11.2024;  

 

Visti gli allegati A) e B), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, comprendenti lo 

schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. 

n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e i corrispondenti allegati 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1, comma 821, della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 

equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 

del D. Lgs. n. 118/2011;  

 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri  nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità 

vigente e che, in relazione allo schema di bilancio così come predisposto dalla Giunta con 

deliberazione n. 98 del 21.11.2024, non sono pervenuti emendamenti; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), n. 2) del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visti 

il D.Lgs. n. 267/2000;  

il D.Lgs. n. 118/2011;  

lo Statuto;  

il vigente Regolamento di contabilità;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dal Segretario e  

dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis del D.Lgs 

267/2000.  

 

Con voti favorevoli n.17, astenuti n.1 (Rotta Alex), contrari nessuno, resi dai n. 18 Consiglieri 

presenti e votanti in forma palese, 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 

11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario Triennale 2024/2026, così come 

risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale e di cui si 

riportano gli equilibri finali:  



 

ENTRATE CASSA 

ANNO 2025 

COMPETENZA 

ANNO 2025 

COMPETENZA 

ANNO 2026 

COMPETENZA 

ANNO 2027 

Fondo di cassa presunto 

all’inizio dell’esercizio 

 

0 

 

- 

 

- 

 

- 

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione 

  

180.000,00 

 

0 

 

0 

Fondo pluriennale vincolato 0 0 0 0 

Titolo I – Entrate correnti di 

natura tributaria 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Titolo II – Trasferimenti 

correnti 

13.157.841,34 5.693.453,00 5.873.453,00 5.873.453,00 

Titolo III – Entrate 

extratributarie 

1.091.485,56 616.900,00 615.400,00 615.400,00 

Titolo IV – Entrate in conto 

capitale 

6.956.651,87 3.123.900,00 256.100,00 256.100,00 

Titolo V – Entrate da 

riduzione di attività 

finanziarie 

0 0 0 0 

Totale entrate finali 21.205.978,77 9.434.253,00 6.744.953,00 6.744.953,00 

Titolo VI – Accensione di 

prestiti 

0 0 0 0 

Titolo VII – Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 

2.738.387,85 2.738.387,85 2.738.387,85 2.738.387,85 

Titolo IX – Entrate per conto 

di terzi e partite di giro 

1.480.817,41 1.127.750,00 1.127.750,00 1.127.750,00 

Totale titoli 25.425.184,03 13.300.390,85 10.611.090,85 10.611.090,85 

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 

25.425.184,03 13.480.390,85 10.611.090,85 10.611.090,85 

Fondo di cassa finale 

presunto 

 

6.461.612,91 

   

 
SPESE CASSA 

ANNO 2025 

COMPETENZA 

ANNO 2025 

COMPETENZA 

ANNO 2026 

COMPETENZA 

ANNO 2027 

Disavanzo di 

amministrazione 

 0 0 0 

Titolo I – Spese correnti 

-di cui fondo pluriennale 

vincolato 

9.859.754,53 6.490.353,00         6.488.853,00 6.488.853,00 

Titolo II – Spese in conto 

capitale 

-di cui fondo pluriennale 

vincolato 

4.873.291,02 3.123.900,00 256.100,00 256.100,00 

Titolo III – Spese per 

incremento di attività 

finanziarie 

0 0 0 0 

Totale spese finali 14.733.045,55 9.614.253,00 6.744.953,00 6.744.953,00 

Titolo IV – Rimborso di 

prestiti 

6.397,69 0 0 0 

Titolo V – Chiusura 

anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

2.738.387,85 2.738.387,85 2.738.387,85 2.738.387,85 

Titolo VII – Spese per conto 

terzi e partite di giro 

1.485.740,03 1.127.750,00 1.127.750,00 1.127.750,00 

Totale Titoli 18.963.571,12 13.480.390,85 10.611.090,85 10.611.090,85 

TOTALE 

COMPLESSIVO SPESE 

18.963.571,12 13.480.390,85 10.611.090,85 10.611.090,85 



 

1) Di approvare la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario; 

2) Di dare atto che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere con nota prot. 

14904 del 1.12.2023; 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione 

finanziario 2025-2026-2027 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014; 

4) Di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026 è stato trasmesso alla 

Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) per il controllo preventivo con esito 

positivo ed entro 30 giorni dall’approvazione verranno comunicati i dati della presente 

deliberazione di Consiglio di approvazione La trasmissione è stata eseguita secondo gli 

schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016, disponibile dal 

26/8/2016 sul sito BDAP ed aggiornato il 18/10/2016 assolvendo all’obbligo previsto 

dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti. 

 

 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL VICE PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Alberto Daffara 
 



 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNALE 2025/2027.           

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Varallo, li 17/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 

 



 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNALE 2025/2027.           

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 

Varallo, li 17/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

DANIELA BRUSTIO 

 



 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

CONSIGLIO 

 
 

ATTO N. 29 DEL 17/12/2024 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

TRIENNALE 2025/2027.           
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale dell’Unione dal 19-dic-2024 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 03-gen-2025 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Varallo, li 19-dic-2024 

IL SEGRETARIO  

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 
 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELLA VALSESIA 
 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

CONSIGLIO 

 

 

ATTO N.  29  DEL 17/12/2024 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

TRIENNALE 2025/2027.           

 

 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-dic-2024 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 

digitale dell’Unione ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 267/2000 in quanto 

trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 

 

IL SEGRETARIO  

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


